UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TƯ PHÁP

Số:      /STP-PBGDPL

V/v thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

công tác bồi thường nhà nước và

pháp chế năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Tĩnh, ngày     tháng      năm 2024

                       Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017, Nghị

định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế, Kế hoạch số

79/KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND tỉnh thực hiện nhiệm vụ công tác tư

pháp năm 2024 và các văn bản có liên quan; trên cơ sở Văn bản số 628/BTP-

BTNN ngày 02/02/2024 của Bộ Tư pháp về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng

tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2024, Sở Tư pháp đề nghị các sở, ban,

ngành cấp tỉnh và UBND cấp huyện theo chức năng, nhiệm vụ quan tâm chỉ đạo

và tổ chức thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Công tác bồi thường nhà nước

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi

thường của Nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ,

công chức, viên chức và Nhân dân thuộc phạm vi và địa bàn quản lý bằng các

hình thức phù hợp.

- Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cho đội

ngũ quản lý, người được giao thực hiện công tác bồi thường nhà nước của cơ

quan, đơn vị, địa phương; tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Bộ

Tư pháp, Sở Tư pháp và các cơ quan có thẩm quyền khác tổ chức.

- Kịp thời thụ lý, giải quyết dứt điểm các vụ việc yêu cầu bồi thường phát

sinh thuộc thẩm quyền bảo đảm đúng quy định pháp luật (nếu có).

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp trong thực hiện các

nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước cũng như trong quá

trình giải quyết các vụ việc bồi thường (nếu có) theo Quy chế phối hợp thực

hiện công tác bồi thường của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh ban hành kèm

theo Quyết định số 2422/QĐ-UBND ngày 22/9/2023 của UBND tỉnh và quy

định pháp luật có liên quan.

2. Công tác pháp chế

- Chủ động bố trí công chức pháp chế chuyên trách ở các cơ quan chuyên

môn cấp tỉnh trên cơ sở biên chế hiện có của cơ quan, đơn vị.

2

- Chú trọng công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ

cho đội ngũ cán bộ pháp chế; chỉ đạo đội ngũ này tham gia đầy đủ các lớp tập

huấn, bồi dưỡng do Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp và các cơ quan có thẩm quyền

khác tổ chức.

- Tăng cường chỉ đạo và bảo đảm các điều kiện cần thiết để các tổ chức

pháp chế và người làm công tác pháp chế thực hiện hiệu quả nhiệm vụ công tác

pháp chế theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP của Chính phủ và các

quy định pháp luật khác có liên quan.

 Trên đây là các nhiệm vụ trọng tâm của công tác bồi thường nhà nước và

pháp chế năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn đề mới

phát sinh, đề nghị kịp thời thông tin đến Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục

pháp luật) để phối hợp giải quyết./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Tư pháp;

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT; PBGDPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Văn Hồng

		2024-02-28T15:49:52+0700

		2024-02-28T16:35:03+0700

		2024-02-28T16:36:10+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2024-02-28T16:37:22+0700